Дело № 1-203/2024

УИД № 23RS0011-01-2023-004537-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 14 февраля 2024 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

при секретаре Кайгородцевой Ю.В., 

с участием:

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г. Геленджика Марчуковой Е.В., помощника прокурора города Геленджика Цветкова В.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвокатов Девичевой О.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 08 ноября 2023 года, ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 06 декабря 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, холостого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 1-я, 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого 01 августа 2022 года приговором мирового судьи судебного участка №3 Азовского района Ростовской области по ч.1 ст.118 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства, условно на основании ст.73 УК РФ с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, состоящего на учете в филиале по Щелковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области с 09 сентября 2022 года, дата окончания испытательного срока 01 февраля 2024 года, содержащегося под стражей по настоящему делу с 13 апреля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья (11 апреля 2023 года); разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенном с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья (12 апреля 2023 года). 

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

03 февраля 2023 года, примерно в 15 часов 10 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, в клумбе на земле обнаружил сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,50 грамм. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. ФИО1 взял обнаруженный сверток, тем самым совершил его незаконное приобретение, после чего поместил указанный его в правый карман штанов серого цвета, надетых на нем, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

03 февраля 2023 года, примерно в 15 часов 35 минут, возле 

<

адрес> края, ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД по 

<

адрес> и в целях проведения личного досмотра доставлен в отделение полиции общественной безопасности ОМВД России по г. Геленджику, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, сотрудником полиции в служебном кабинете № 3 по вышеуказанному адресу проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем штанов серого цвета, обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан замком с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 11.02.2023, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,50 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Он же, ФИО1, 11 апреля 2023 года примерно в 22 часа 00 минут, находился возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел совершить нападение, в целях хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «МПР-Фарм», из помещения аптеки «Фармия», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного и морального вреда собственнику и желая этого, 11 апреля 2023 года примерно в 22 часа 35 минут, ФИО1, с целью конспирации и исключения возможности его опознания, надев на лицо заранее приготовленную маску с вырезами для глаз, взяв в руки заранее приготовленный игрушечный пистолет, зашел в помещение аптеки «Фармия» ООО «МПР-Фарм», расположенной по указанному выше адресу, где осознавая, что его действия носят открытый характер, с целью устрашения и подавления воли потерпевшего к сопротивлению совершил нападение на находящегося в помещении аптеки охранника Потерпевший №3, угрожая игрушечным пистолетом. Потерпевший №3, воспринимая угрозу реально, как опасную для жизни и здоровья, подразумевая, что в руках у ФИО1 находится оружие, покинул торговый зал помещения аптеки, укрывшись в подсобном помещении. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на нападения в целях хищения чужого имущества ФИО1 подошел к находящейся в помещении аптеки консультанту Потерпевший №1, с целью устрашения и подавления воли потерпевшей к сопротивлению направил на нее игрушечный пистолет и потребовал передать принадлежащие ООО «МПР-Фарм» денежные средства. Потерпевший №1, воспринимая угрозу как реальную, подразумевая, что в руках у ФИО1 находится оружие, опасаясь за свою жизнь и здоровье, укрылась за стойкой, на которой находилась касса, и передала ФИО1, принадлежащие ООО «МПР-Фарм» денежные средства на общую сумму 2 500 рублей. 

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «МПР-Фарм» материальный ущерб на общую сумму 2 500 рублей, кроме того, причинив Потерпевший №3 и Потерпевший №1 моральный вред. 

Кроме того, он же, ФИО1, 12 апреля 2023 года в неустановленное время, но не позднее 18 часов 40 минут, находился на территории 

<

адрес> края, более точное место не установлено, где у него возник преступный умысел совершить нападение в целях хищения имущества, принадлежащего ООО «Апрель Кубань», из помещения аптеки «Апрель Кубань», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного и морального вреда собственнику и желая этого, 12 апреля 2023 года примерно в 18 часов 43 минут, ФИО1, с целью конспирации и исключения возможности его опознания, надев на лицо заранее приготовленную маску для защиты органов дыхания, взяв в руки заранее приготовленный игрушечный пистолет, зашел в помещение аптеки «Апрель Кубань», расположенной по указанному выше адресу, где осознавая, что его действия носят открытый характер, с целью устрашения и подавления воли потерпевшего к сопротивлению подошел к находящейся в помещении указанной аптеки консультанту Потерпевший №2, с целью устрашения и подавления воли потерпевшей к сопротивлению направил на нее игрушечный пистолет и потребовал передать принадлежащие ООО «Апрель Кубань» денежные средства, находящиеся в кассе в сумме 7 506 рублей. Потерпевший №2, воспринимая угрозу как реальную, подразумевая, что в руках у ФИО1 находится оружие, опасаясь за свою жизнь и здоровье, укрылась за стойкой, на которой находилась касса, и нажала кнопку вызова сотрудников частного охранного предприятия.

Осознавая, что осуществлен вызов сотрудников частного охранного предприятия, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №2 моральный вред.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228, ч.1 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ, при изложенных в обвинении обстоятельствах полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, 03.02.2023 примерно в 15 часов 10 минут он находился около 

<

адрес>, где в клумбе увидел сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета и понял, что в данном свертке наркотическое средство. Он поднял данный сверток, снял синюю изоленту. Внутри свертка был полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находился порошок белого цвета со специфическим запахом. Данный пакет он положил в правый карман брюк серого цвета, надетых на нем, чтобы в дальнейшем его употребить. Далее, проходя вдоль 

<

адрес> к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, пояснили, что у него имеются признаки опьянения, в связи с чем предложили ему пройти медицинское освидетельствование на предмет наличия состояния опьянения, и он согласился. Он был доставлен в отделение полиции общественной безопасности Отдела МВД России по г. Геленджику где был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилось белый порошок.

Кроме этого, 11.04.2023 примерно в 22 часа, он, в связи с нехваткой денежных средств, решил совершить нападение с целью хищения денег из ближайшей торговой точки. На имеющемся у него мобильном телефон, посредством приложения «Яндекс карты», увидел аптеку «Фармия», работающую круглосуточно, расположенную по адресу: 

<

адрес> направился туда. С собой у него находилась сумка, в которой были спортивные штаны серого цвета, кофта черного цвета, шапка с прорезями для глаз и рта типа балаклавы, бандана желтого цвета, игрушечный пистолет серого цвета типа пистон и синяя ручка. В тот момент он был одет в кофту-толстовку зеленого цвета, джинсы темного цвета, кепку черного цвета, кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета. Он рядом с аптекой, около гаражей он переоделся в одежду, находящуюся у него в сумке, оставив ее у указанных гаражей, при этом взял с собой игрушечный пистолет, пакет «Wildberries» и лист бумаги, на котором собственноручно ручкой с синими чернилами, крупными печатными буквами, написал текст: «габапентин канон и кассу в пакет». С указанными листом бумаги и пистолетом, он направился в аптеку, где при входе справа от двери увидел сидящего на стуле неизвестного ему мужчину и подошел к нему, направив на него пистолет, с целью оказания психологического давления, чтобы он не оказывал ему сопротивления, при этом он произнес: «Кассу», и положил на стойку лист бумаги с текстом и пакет «Wildberries», но этот мужчина быстро переместился в кассовую зону и зашел в какое-то помещение. Слева, за стойкой он увидел неизвестную ему девушку, пошел в ее сторонуи направив на нее пистолет потребовал деньги. Девушка открыла кассовый ящик и достала деньги и положила их на стойку. Он взял деньги и направился к выходу, при этом забыв там лист бумаги с текстом и пакет «Wildberries». По пути он пересчитал деньги, их было 2 500 рублей, 2 купюрами по 1 000 рублей, и 1 купюрой номиналом 500 рублей. Затем снова к гаражам, чтобы снова переодеться и избавиться от вещей, надетых на нем в момент совершения преступления, после того как он переоделся, надетые на нем в момент совершения преступления вещи, а именно: спортивные штаны серого цвета, кофта черного цвета, шапка с прорезями для глаз и рта типа балаклавы, бандана желтого цвета он выбросил на крышу одного из гаражей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он направился гулять по 

<

адрес>, при себе у него имелся игрушечный пистолет и в связи с тем, что у него закончились денежные средства, примерно в 17 часов 30 минут он решил их похитить из какой-нибудь торговой точки, для чего зашел в аптеку и приобрел медицинскую маску и перчатки светлого цвета. В тот же день, примерно в 18 часов 40 минут он проходил мимо аптеки «Апрель Кубань», расположенной по адресу: 

<

адрес>, надел медицинскую маску и перчатки, закрепил игрушечный пистолет на поясе за спиной, надел на голову капюшон кофты, вошел в указанную аптеку, и направился к кассе, около которой находилась неизвестная ему девушка, на которую он с целью устрашения направил свой пистолет при этом потребовав выдать денежные средства. Испугавшись, она сообщила, что уже вызвала сотрудников полиции, после, осознавая, что он может понести за содеянное уголовную ответственность, он решил скрыться, для чего покинул помещение аптеки, и где-то за тем же зданием избавился от медицинской маски и перчаток. Затем он направился в ТРЦ «Красная площадь», где уснул на лавке. Там к нему подошли сотрудники полиции, которым он сообщил о содеянном и написал явку с повинной. 

После оглашения показаний, данных подсудимым ФИО1 на предварительном следствии, он их подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10О. – сотрудника полиции, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, 03.02.2023 в районе 

<

адрес> их внимание привлек ранее неизвестный им ФИО1, который вел себя подозрительно и по внешним признакам находился в состоянии опьянения. ФИО1 было предложено ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, вследствие чего последний был доставлен в отделение полиции общественной безопасности Отдел МВД России по г. Геленджику, где в служебном кабинете N3 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане штанов серого цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, при этом ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство, которое он хранил при себе для собственного употребления без цели сбыта. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он, 03.02.2023 в служебном кабинете №3 отделения полиции общественной безопасности Отдела МВД России по г. Геленджику присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился ФИО1. В ходе проведения этого досмотра в правом кармане штанов серого цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, ФИО1 при этом пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и что он хранил его для собственного употребления.

Полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он, 03.02.2023 присутствовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины, представившемся ФИО1, который проводился в служебном кабинете №3 отделения полиции общественной безопасности Отдела МВД России по г. Геленджику.

В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане штанов серого цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 при этом пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и что он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Изьятый в ходе личного досмотра ФИО1 этот полимерный пакет был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан.

Кроме приведенных показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблицей от 11.03.2023, согласно которому он, в присутствии защитника ФИО9, пояснил, что примерно в 15 часов 10 минут 03.02.2023 он, находясь около 

<

адрес>, в клумбе обнаружил и подобрал сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри находилось порошкообразное веществ; 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.08.2023, согласно которому осмотрено место, где ФИО1 обнаружил и подобрал наркотическое вещество, а именно: участок местности, расположенный около 

<

адрес> края;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.08.2023, согласно которому осмотрен кабинет № 3 пункта полиции г. Геленджика, расположенного по адресу: 

<

...>; 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 06.03.2023, согласно которому по адресу: 

<

...>, осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра находящихся при ФИО1, полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство, которое признано в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранения;

- протоколом личного досмотра от 03.02.2023, согласно которому 03.02.2023 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в кабинете № 3 дома № 56 по ул. Кирова г. Геленджика, в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; 

- протоколом изъятия вещей и документов от 03.02.2023, согласно которому 03.02.2023 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в кабинете № 3 дома № 56 по ул. Кирова г. Геленджика, изъят, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; 

- заключением эксперта № от 11.02.2023, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,50 грамм, находящееся в бесцветном полимерном пакете с клапан-замком, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (масса после проведенной экспертизы 0,49 грамм); 

- заключением эксперта № от 04.04.2023, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасности своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (F19.2 по МКБ-10). В момент инкриминируемых ему деяний, у него не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (F19.2 по МКБ-10) и нуждается в антинаркотическом лечении и медико-социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается;

- заключением эксперта № от 20.07.2023, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасности своих действий не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу не страдает им и в настоящее время. Он обнаруживал в прошлом, во время совершения инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ (психостимуляторов, седативно-снотворных веществ, каннабиноидов) (F19.2 по МКБ-10). Данный вывод подтверждается также архивным заключением комиссии экспертов, согласно которым ФИО1 обнаруживал признаки «синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ». Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и ко времени производства по уголовному делу. Имеющееся у ФИО1 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для него, других лиц, либо возможностью причинения им существенного вреда. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, обнаруживающее в настоящее время признаки «синдрома зависимости, связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ» (наркомании), ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, свидетелей, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.162 УК РФ (по эпизоду от 11.04.2023), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «МПР-Фарм» ФИО11, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшей, что со слов заведующей аптеки Свидетель №4 ей стало известно, что 11.04.2023 г. в вечернее время в аптечном павильоне на кассе находилась медицинский консультант Потерпевший №1 и в зале находился, ночной охранник Потерпевший №3 Около 22 ч 35 минут в павильон зашёл неизвестный мужчина в маске и с пистолетом. Сначала он направил пистолет на охранника, который скрылся в подсобном помещении, а затем он подошёл у Потерпевший №1 и направив на неё пистолет и потребовал передать ему деньги из кассы. ФИО12 испугавшись и передала ему из кассы денежные средства в сумме 2500 руб. Таким образом, в результате совершенного преступления ООО «МПР-Фарм» был причинен материальный ущерб в сумме 2 500 рублей. 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшей, что она является медицинским консультантом в аптечной сети «Фармия» ООО «МПР-Фарма», ее рабочее место аптечный павильон по адресу: 

<

адрес>. 11.04.2023 г. она работала совместно с ночным охранником Потерпевший №3, рабочее место которого находится в торговом зале, справа от входной двери. В 22 ч. 30 минут она услышала, что хлопнула входная дверь павильона, встала со стула и увидела у входной двери мужчину, одетого: штаны серого цвета, кофта с длинным рукавом чёрного цвета и на голове была одета шапка в виде маски с прорезями для глаз и рта(Балаклава), у него была вытянута правая рука в которой был пистолет, какой модели она не может сказать т.к. не разбирается в оружие, но восприняла пистолет как настоящее оружие. Мужчина направил пистолет, на охранника, и потребовал у него «кассу». Охранник в свою очередь переместился к кассовому прилавку (там была касса № 1), где была дверь в подсобное помещение, там он и скрылся. Нападавший подойдя к кассовому прилавку увидел ее, она находилась возле кассы № 2 и подбежал к ней, направив на нее пистолет, выкрикнул «касса». Она поняла, что нападавший требует деньги, так как он направил на нее пистолет открыла кассовый ящик, взяла первые попавшие купюры и передала нападавшему. Купюры, которые она передала нападавшему были достоинством две по 1000 рублей, и одна 500 руб. всего денег передала на сумму 2500 рублей. Мужчина взял левой рукой и сразу же скрылся с аптечного павильона. В момент нападения она нажала «тревожную» кнопку для вызова сотрудников охраны ООО «ЧОП Пантера». После того как нападавший ушёл, она позвонила заведующей Свидетель №4, которая сказала нажать «тревожную» кнопку, и она ещё раз нажала её, а также по указанию Свидетель №4 она позвонила на номер 112 и вызвала сотрудников полиции. Когда нападавший ушёл, она и охранник Потерпевший №3 стали осматривать торговый зал и на столе, за которым обычно находится охранник обнаружили фрагмент листа бумаги разлинованного в полоску на котором синими чернилами печатными буквами было написано «габапентин канон и кассу в пакет», так же лежал полимерный пакет серого цвета с наклейкой магазина «wildberries».

Когда сотрудники полиции проводили необходимые мероприятия, то они обнаружили недалеко от аптеки вещи, в которых был нападавший: штаны мужские серого цвета, кофта с длинным рукавом черного цвета, шапку вязанная черного цвета с прорезями для глаз и рта (Балаклава) и отрез ткани жёлтого цвета с принтом. В результате разбойного нападения материального вреда ей не причинено, но был причинён моральный вред, т.к. она сильно напугалась, но оценивать данный вред не желает и подавать гражданский иск в рамках уголовного дела также не желает. 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, допрошенного на предварительном следствии, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что с 05.01.2023 до 12.04.2023 он работал в должности охранника в ООО «МПР-Фарма», его рабочим местом являлся филиал, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 11.04.2023 он заступил на рабочую смену, кассиром была Потерпевший №1, которая в основном находилась на своем рабочем месте за стойкой, возле кассы №. Примерно в 22 часа 30 минут, он услышал хлопок дверной двери, в помещение вошел неизвестный мужчина, на котором были надеты: шапка с вырезами для глаз и рта, кофта с длинным рукавом темного цвета, штаны серого цвета, его правая рука была вытянута, а в ней находился пистолет, как он выглядел пояснить не может, так как он испугался и плохо запомнил происходящее в стрессовой ситуации. Мужчина стал кричать: «кассу», бросив на его рабочий стол пакет «Wildberries» и лист бумаги. Он стал отдаляться от своего стола и приблизившись к двери подсобного помещения, укрылся в нем. Когда он закрывал дверь, то увидел, как нападавший направился в сторону Потерпевший №1, угрожая ей пистолетом. Что происходило далее он не знает, однако после того как этот мужчина покинул помещение, Потерпевший №1 что тот похитил из кассы 2 500 рублей. Указанный мужчина покинул помещение, оставив принесенные с собой лист бумаги, который он положил на стол при входе, на которой печатными буквами, синими чернилами был написан текст: «габапентин ФИО4 и кассу в пакет». Через некоторое время приехали сотрудники ООО «ЧОП Пантера». Учитывая указанные обстоятельства, он испугался за свою жизнь, поэтому считает, что ему причинен моральный вред.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшей, что она является заведующей аптечного пункта аптечной сети «Фармия» ООО «МПР-Фарм», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

11.04.2023г. она находилась дома, около 22 часов 37 минут ей на мобильный телефон позвонила медицинский консультант Потерпевший №1, которая в этот день находилась на кассе, а в зале работал, ночной охранник Потерпевший №3, и сообщила, что около 22 час. 35 минут в павильон зашёл неизвестный мужчина в маске, с пистолетом. Сначала он направил пистолет на охранника, который скрылся в подсобном помещении, направил на неё пистолет и потребовал передать ему деньги из кассы. ФИО12 испугавшись передала ему из кассы деньги в сумме 2500 руб. Она сказала Потерпевший №1, чтобы та нажала кнопку «тревожной» сигнализации и позвонила в полицию, а потом сама на такси приехала в аптечный павильон, где была выявлена сумма недостачи 2500 рублей.

Кроме приведенных показаний подсудимого, потерпевших, свидетеля, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии (эпизод от 11.04.24) подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом явки с повинной от 13.04.2023, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: что примерно в 22 часа 35 минут 11.04.2023, находясь в помещении аптеки «Фармия» ООО «МПР-Фарм», расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с применением предмета, используемого в качестве оружия, открыто похитив денежные средства в сумме 2 500 рублей, принадлежащие ООО «МПР-Фарм»;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему с участием Свидетель №4 от 11.04.2023, согласно которому установлено место совершения преступления - помещение аптеки «Фармия» ООО «МПР-Фарм», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 22 часа 35 минут 11.04.2023 ФИО1 совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с применением предмета, используемого в качестве оружия, открыто похитив денежные средства в сумме 2 500 рублей, принадлежащие ООО «МПР-Фарм». В ходе осмотра изъяты: видеорегистратор, полимерный пакет «Wildberries», фрагмент листа бумаги;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> (географические координаты 44о33.5 северной широты 38о4.31 восточной долготы), в ходе которого изъяты: брюки, свитер, шапка, отрезок ткани;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему с участием ФИО1 от 13.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет № ОП ЦР УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 изъяты: предмет, конструктивно схожий с пистолетом;

- протоколом выемки и фототаблицей к нему от 14.04.2023, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3, в кабинете № 308 СО ОМВД России по г. Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты: приказ о назначении на должность директора ООО «МПР-Фарм» от 08.12.2021 на 2 листах, доверенность на 1 листе от 10.12.2021, решение единственного учредителя ООО «МПР-Фарм» на 2 листах, свидетельство ФНС по форме 1-1 Учета, устав ООО «МПР-Фарм» на 17 листах от 01.12.2021, договор б/н от 10.06.2022, приказ от 05.03.2023, приказ от 05.12.2022 на 1 листе, копия квитанция ООО «МПР-Фарм» от 11.04.2023 на 1 листе, акт от 11.04.2023;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 15.04.2023, согласно которому кабинете № СО ОМВД России по г. Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...> осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> видеорегистратор «Polyision», информация с него перенесена на USB-носитель «smartbuy»;

- протоколом осмотра предметов и документов и фототаблицей к нему от 08.06.2023, согласно которому в помещении № ОП ПР УМВД России по 

<

адрес>, расположенного адресу: 

<

адрес> осмотрены: изъятый в ходе осмотра места происшествия от 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> белый конверт, в котором находится полимерный пакет «Wildberries», изъятый в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес>; ответ на запрос ООО «Вайлдберриз» на 3 листах. В ходе осмотра установлено, что данный пакет от заказа, произведенного ФИО1;

- протоколом осмотра предметов и документов с участием ФИО1 и фототаблицей от 09.06.2023, согласно которым в помещении ФКУ-СИЗО 3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 и его защитника осмотрены: изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2023 - участка местности, расположенного около 

<

адрес> (44о33.5 северной широты 38о4.31 восточной долготы) брюки светлого цвета, свитер «Onissam», шапка черного цвета, ткань желтого цвета; видеозаписи, перенесенные на USB-носитель «smartbuy»; белый конверт, в котором находится фрагмент листа бумаги с надписью «ФИО5 КАНОН И КАССУ В ПАКЕТ», изъятый в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес>; предмет, конструктивно схожий с пистолетом, изъятый в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 13.04.23. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что именно в указанной одежде он вершил разбойное нападение 11.04.2023 примерно в 22 часа 35 минут, что запечатлено и на видеозаписи, а запись на листе бумаги оставил именно он;

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 20.06.2023, согласно которому, осмотрены, изъятые в ходе выемки от 15.04.2023 у представителя потерпевшего ФИО3, в кабинете № 308 СО ОМВД России по г. Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...> документы;

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 16.08.2023, согласно которому у обвиняемого ФИО1 изъяты образцы эпителиальных клеток на ватные тампоны, упакованные в бумажный конверт, способом, исключающим свободный доступ;

- заключением эксперта №э от 03.05.2023, согласно которому на фрагменте листа бумаги, изъятого в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружены эпителиальные клетки. На пакете, изъятом в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружены эпителиальные клетки. На свитере, шапке и отрезке ткани, изъятых в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки на пакете, брюках, шапке и отрезке ткани произошли от лица мужского пола;

- заключением эксперта №э от 24.08.2023, согласно которому на свитере, шапке и отрезке ткани, изъятых в ходе осмотра места происшествия 11.04.2023 по адресу: 

<

адрес> обнаружены эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО1;

- заключением эксперта № от 21.04.2023, согласно которому предоставленный на экспертизу предмет, конструктивно схожий с пистолетом является игрушкой, изготовленной заводским способом, огнестрельным оружием не является;

- заключением эксперта № от 20.07.2023, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасности своих действий не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им и в настоящее время. Он обнаруживал в прошлом, во время совершения инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ (психостимуляторов, седативно-снотворных веществ, каннабиноидов) (F19.2 по МКБ-10). Данный вывод подтверждается также архивным заключением комиссии экспертов, согласно которым ФИО1 обнаруживал признаки «синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ». Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и ко времени производства по уголовному делу. Имеющееся у ФИО1 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для него, других лиц, либо возможностью причинения им существенного вреда. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, обнаруживающее в настоящее время признаки «синдрома зависимости, связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ» (наркомании), ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.162 УК РФ (по эпизоду от 12.04.2023), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, допрошенной на предварительном следствии, показания которой были оглашены в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшей, что она работает в должности фармацевта в ООО «Апрель Кубань» по адресу: 

<

адрес>. 12.04.2023 примерно в 07 часов 45 минут она пришла на свое рабочее место, в этот день на рабочем месте она находилась одна. В 18 часов 45 минут в кассе находились денежные средства в сумме примерно 7 000 рублей и в это время в аптеку быстро зашел неизвестный ей мужчина. На нем была кофта темно-зеленого цвета с длинным рукавами и капюшоном, надетым на голову, темная кепка, на лице медицинская маска, на руках светлые медицинские резиновые перчатки, темные штаны, темные кроссовки, на нем также находилась темная сумка, в руке у был пистолет, который он направил на нее. Этом мужчина в грубой форме потребовал передать ему наличные денежные средства из кассы. Она закрыла кассу на ключ и нажала на тревожную кнопку, однако никто из охранного предприятия по истечению времени не приехал, как ей стало известно позже, сигнал в охрану не поступил. Мужчина начал размахивать руками и что-то кричать, после чего попытался снять пластиковое защитное стекло, расположенное на стойке кассы, далее она сообщила ему, что осуществила вызов охранному предприятию, после чего он запаниковал и покинул аптеку. Учитывая указанные обстоятельства, в связи с тем, что она испугалась за свою жизнь, считает, что ей причинен моральный вред. По окончанию рабочего дня она составила справку-отчет о находящихся в кассе денежных средствах - в кассе находились 7 506 рублей.

Кроме приведенных показаний подсудимого, потерпевшей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом явки с повинной от 13.04.2023, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно: что примерно в 18 часов 43 минут 12.04.2023, находясь в помещении аптеки «Апрель Кубань» ООО «Апрель Кубань», расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему с участием Потерпевший №2 от 12.04.2023, согласно которому установлено место совершения преступления – осмотрено помещение аптеки «Апрель Кубань» ООО «Апрель Кубань», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 43 минут 12.04.2023 ФИО1 совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с применением предмета, используемого в качестве оружия. В ходе осмотра изъят CD-диск с видеозаписями;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 12.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, в ходе которого изъята маска для защиты органов дыхания;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему с участием ФИО1 от 13.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет № 34 ОП ЦР УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 изъяты: предмет, конструктивно схожий с пистолетом, кофта «Zolla»;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника от 13.04.2023, согласно которому в кабинете следователя по адресу: 

<

адрес>, осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра установлено, что 12 апреля 2023 года в 18 часов 43 минут ФИО1 совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 13.04.2023, согласно которому у ФИО1 изъяты образцы эпителиальных клеток;

- протоколом осмотра предметов и документов и фототаблицей к нему от 08.06.2023, согласно которому в помещении № ОП ПР УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 12.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, маска для защиты органов дыхания, упакованная в белый конверт, на которой согласно заключению эксперта №э от 21.04.2023, обнаружены эпителиальные клетки, произошедшие от ФИО1;

- протоколом осмотра предметов и документов и фототаблицей к нему с участием ФИО1 от 09.06.2023, согласно которому в помещении ФКУ-СИЗО 3 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.04.2023 в кабинете № 34 ОП ЦР УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

адрес> - предмет, конструктивно схожий с пистолетом и кофта «Zolla»; 

- протоколом выемки и фототаблицей к нему от 24.08.2023, согласно которому в кабинете № 37 ОП ПР УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

адрес> потерпевшей Потерпевший №2 изъята справка-отчет на 1 листе;

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 24.08.2023, согласно которому, осмотрена, изъятая в ходе выемки от 24.08.2023 у потерпевшей Потерпевший №2, в кабинете № 37 ОП ПР УМВД России по г. Новороссийска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, справка-отчет на 1 листе;

- заключением эксперта № от 21.04.2023, согласно которому предоставленный на экспертизу предмет, конструктивно схожий с пистолетом является игрушкой, изготовленной заводским способом, огнестрельным оружием не является;

- заключением эксперта №э от 24.04.2023, согласно которому эпителиальные клетки на маске для защиты органов дыхания произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- заключением эксперта № от 20.07.2023, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасности своих действий не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживал в прошлом, во время совершения инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время признаки синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ (психостимуляторов, седативно-снотворных веществ, каннабиноидов) (F19.2 по МКБ-10). Данный вывод подтверждается также архивным заключением комиссии эксперртов, согласно которым ФИО1 обнаруживал признаки «синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ». Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и в момент, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и ко времени производства по уголовному делу. Имеющееся у ФИО1 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для него, других лиц, либо возможностью причинения им существенного вреда. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, обнаруживающее в настоящее время признаки «синдрома зависимости, связанного с сочетанным употреблением психоактивных веществ» (наркомании), ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, которые отвечают предъявляемым к ним требованиям закона, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении всех преступлений при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, доказана, сомнений у суда не вызывает и не отрицается подсудимым. Поскольку показания ФИО1 полностью согласуются с обстоятельствами дела, показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами по делу, суд исключает возможность как оговора, так и самооговора по всем преступлениям. При этом, суд, с учетом мнения потерпевших: Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, полагает верно вмененным квалифицирующий признак с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья. Кроме того, суд также полагает верно вмененным значительный размер обнаруженного у ФИО1 наркотические средства, установленный заключением эксперта. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья (по эпизоду от 11 апреля 2023 года);

- по ч. 1 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья (по эпизоду от 12 апреля 2023 года).

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, логично, мотивированно изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит, в связи с чем у суда, с учетом заключением судебной экспертизы № от 20 июля 2023 года, не возникло сомнений в его вменяемости.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 деяний – им совершено три преступления, из них два против собственности (ч.1 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ), относящиеся к категории тяжких преступлений и одно небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ), а также обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него надлежит назначить наказание по ч.1 ст.228, ч.1 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок за каждое преступление.

Суд полагает, что иные меры наказания, предусмотренные за совершенные им преступления, не будут способствовать достижению предусмотренных законом целей наказания и исправлению подсудимого.

При этом наказание необходимо назначить с учетом положений ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений небольшой тяжести и тяжкого, суд полагает применимым в отношении ФИО1 частичное сложение назначенных наказаний. 

Кроме того, при определении размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1, суд признает в соответствии: 

- с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ - явки с повинной (по эпизодам от 11.04.2023 и от 12.04.2023);

- с ч.2 ст.61 УК РФ;

- полное признание вины, раскаяние в содеянном (по всем преступлениям);

- состояние здоровья подсудимого.

Об иных обстоятельствах, имеющих значение для разрешения вопроса о виде и о размере наказания, подсудимый ФИО1 суду не сообщил.

Отягчающих наказание обстоятельств, перечисленных в ст.63 УК РФ, в отношении ФИО1, не установлено.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание по всем преступлениям с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание по ч.1 ст.162 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд приходит к выводу, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона, и также считает, что основания для освобождения ФИО1 от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст. 64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Оснований, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, для применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №238 от 20.07.2023, ФИО1 является больным наркоманией и нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации.

Статьей 72.1 УК РФ предусмотрена возможность возложения судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы.

Однако учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, основания для применения в отношении него положений ст.72.1 УК РФ, отсутствуют. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 совершил инкриминируемое ему преступление, имея судимости за преступления небольшой тяжести, в том числе условно, которые в соответствии с п.п. «а», «в» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются.

При решении вопроса об отмене условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка №3 Азовского района Ростовской области от 01 августа 2022 года, судом учитывается, что ФИО1 в период условного осуждения вновь совершил три умышленных преступления, в т.ч. два относящиеся к категории тяжких. Таким образом, условное осуждение не возымело должного влияния на исправление ФИО1

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Азовского района Ростовской области от 01 августа 2022 года, и окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ и определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Какие - либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 14 января 2011 года № «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», в материалах уголовного дела отсутствуют и в судебное заседание представлены не были.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п. 9 ч. 1 ст.308 УПК РФ, ч.3, п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок времени содержания его под стражей, а именно: со дня задержания до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.162, ч.1 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

- по ч.1 ст.162 УК РФ (по эпизоду от 11 апреля 2023 года) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по ч.1 ст.162 УК РФ (по эпизоду от 12 апреля 2023 года) - в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №3 Азовского района Ростовской области от 01 августа 2022 года. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить к назначенному по настоящему делу наказанию неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Азовского района Ростовской области от 01 августа 2022 года и в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, из расчета три дня исправительных работ соответствуют одному дню лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей, по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 13 апреля 2023 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой после проведения экспертизы 0,49 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Геленджику, предмет, конструктивно схожий с пистолетом, ткань желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- видеорегистратор «Polyision», возвращенный представителю потерпевшего ФИО3 под сохранную расписку, после вступления приговора в законную силу, оставить ей же, аннулировав сохранную расписку;

- полимерный пакет «Wildberries»; документация ООО «Вайлдберриз» на 3 листах; видеозаписи, перенесенные на USB-носитель «smartbuy»; фрагмент листа бумаги с надписью: «ФИО5 ФИО4 И КФИО19 ПАКЕТ», приказ о назначении на должность директора ООО «МПР-Фарм» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, доверенность на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ, решение единственного учредителя ООО «МПР-Фарм» на 2 листах, свидетельство ФНС по форме 1-1 Учета, устав ООО «МПР-Фарм» на 17 листах от ДД.ММ.ГГГГ, договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копию квитанция ООО «МПР-Фарм» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт от ДД.ММ.ГГГГ, маску для защиты органов дыхания, упакованную в белый конверт, CD-диск с видеозаписями, справку-отчет на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить там же на весь срок хранения дела; 

- брюки светлого цвета; свитер «Onissam»; шапку черного цвета; кофту «Zolla», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности - ФИО1.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся по стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц - связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья О.В.Шуткина